

Notat om: Studietur til München for 8. klasserne i Rødovre Kommune		
Sagsbehandler: Laura Priisholm Petersen	Dato:	05-12-2019
Til: Børne- og Skoleudvalget	J. nr.:	17.04.04-A00-1-19

Børne- og Kulturforvaltningen arbejder intensivt med organiseringen af studietur til München for 8. klasserne i Rødovre Kommune i efteråret 2020. München er europæisk centrum for teknologisk udvikling og innovation og verdensførende inden for eksempelvis mobilitet. Studieturen vil finde sted årligt i efteråret, således at de unge efterfølgende har næsten to hele skoleår, hvor de kan trække på deres oplevelser, erfaringer og læring fra turen.

### Formål

Formålet med en studietur til München for alle 8. klasserne er at understøtte Rødovre Kommunes Teknologi- og innovationsindsats ved dels at give de unge et helt særligt indblik i, hvordan der i en stor skala arbejdes med teknologi og innovation i forbindelse med eksempelvis bilfabrikation og rumforskning. Dels ved at give de unge et dannelsesperspektiv på teknologi og innovation i forhold til en række etiske og sociale aspekter. De unge vil således lære, hvordan teknologi og innovation kan bruges til at skabe værdi i bred forstand, men også hvordan teknologi og innovation uden kritisk stillingtagen kan misbruges.

Studieturens besøgssteder vælges ud fra et kriterium om at være ekstraordinære og stedsspecifikke med særligt fokus på teknologi og innovation, således at de unge på studieturen får indtryk og oplevelser, de ikke ville kunne få i Danmark.

Derudover vil en studietur til München give de unge udsyn, styrke deres sprogkunderskaber og kendskab til Danmarks naboland og største handelspartner.

Den faglige ramme omkring studieturen forventes at være en projektopgave tematiseret i forhold til målene for den kommunale læseplan for faget og dimensionen Teknologi og innovation. De unge vil således prøve kræfter med projektopgaveformen og herved blive rustet til den obligatoriske projektopgave i 9. klasse.

Før og efter studieturen vil de unge om muligt via eTwinning eller Skype have kontakt med alderssvarende tyske skoleklasser, som kan følges op af et fysisk møde med de tyske unge under studieturen i München.

### Praktik og logistik

Studieturen til München forventes at strække sig over fem dage med udrejse mandag og hjemrejse fredag. Transport til München vil foregå via fly. Børne- og Kulturforvaltningen regner med at sende 8. klasserne afsted af fire omgange, således at omkring 100 unge er på tur ad gangen. Alle indkvarteres på Jugendherberge München-Park beliggende i naturskønne omgivelser lige uden for München centrum i gåafstand fra U-bahn station.

Udkast til program for studieturen er vedlagt som bilag.